DE VERA
RELIGIONE,

POTISSIMA CAPITA DO-
CTRINÆ CHRISTIANÆ PERSPI-
cuè & breuiter exponentes,

E T

Orthodoxam confessionem Ecclesiarum Electro-
ralis Palatinatus afferentes,

In usum Studiosorum S. Theologix,

Scripti à

QVIRINO REUTERO D.

47405 d

HEIDELBERG AE
E Typographeio Johannis Lancelloti.

C I O C I I.

Abbotissam & priorissam

DE AERA

RELIGIONE

POTISSIMA CAVITATIS DO
CTRINAE CHRISTIANAE PRAEFAT
CHIUSI PONENTIS EXPOUNDETUR

X T

Orationes & cantus dominicae & festivitatis Ecclesie
Sedis L. B. monasterii Alio loco continetur

In aliis Sainctis ordinibus & prologis

Scriptura

Quatuor Rationes D

REVERENDA ET

ET Typotrupio Iopanni Successori

A PHORISMI DE VERA RELIGIONE.

MNIS VITÆ BONÆ AC BEATÆ via in verâ religione constituta est, quâ vñus Deus colitur, & purgatissimâ pietate cognoscitur: vt scitè loquitur Augustinus libro de verâ religione cap. i.

2 Hac enim religione, hominis anima se vni Deo, à quo se peccato velut abruperat, reconciliatione relictat: Unde & religio dicta creditur. Illi ergo religantes animas omni superstitione careamus: sicut monet idem Augustinus de quantitate animæ, cap. 36. & de verâ religione, cap. 55.

3 In eandem sententiam eleganter & copiosè differit Lactantius, Institutionum diuinarum libris: in primis lib. 4. cap. 28. & lib. 6. c. 1. & 9. Hoc vinculo pietatis, inquit, obstricti Deo, & religati sumus; unde ipsa religio nomen accepit; non, vt Cicero interpretatus est, à relegendo, &c. Sed quod hominem sibi Deus religauerit, & pietate constrinxerit: quia seruire nos ei, vt Domino, & obsequi ut patri necesse est. Id enim est hominis officium; in eoque solo summa rerum, & omnis beatæ vitæ ratio consistit. In hoc est spes omnis, ac salus hominai: hic est sapientiæ gradus

APHORISMI

primus, ut sciamus, quis sit nobis verus pater, cùmque
solum pietate debitâ prosequamur: huic pareamus; huic
deuotissimè seruiamus, &c.

4 Sed iure cum eodem Lactantio lib. 2. Instit. cap. 1. miramur, summam illam Dei maiestatem apud homines tantam venisse obliuionem, ut, quæ sola cœli debebat, sola potissimum negligatur. Imò deploramus meritò, nostrā quoque ætate reperi quosdam Diagoras & dīss., ac pseudopoliticos impios, qui religionem opinentur esse pugnacūxior quoddam, seu callidorum hominum inuentum, ut eo, tanquam freno, plebs cōrceatur, ac metu numinis in officio contineatur: cùm nulla res efficacius multitudinem regat alioquin impotentem, sœuam, mutabilem, quam supersticio. Sic olim Curtius lib. 4. Liv. lib. 39. scripsierunt.

perunt. 5 Verum enim verò tales *Geopágoi* detestandi potius, & fugiendi, quām argumentis refutandi, aut conuincendi sunt: cu[m] audeant etiam naturæ, & conscientiæ suæ vim inferre, dum illam *χριστὸν* exco[n]traue[n]t, sive principium. Esse Deum, eumque colendum, ex animis radicitus extirpare conantur; quod tamen omnibus hominibus & nationib[us] quantumvis feris & barbaris insevit & manifestauit Deus ut docet Apostolus. Rom. i. v. 19. ipsi[us] quæque gentilium sapientibus, ac legum latoribus atrectantibus; qui studio religionis nihil magis consentaneum naturæ conditioni, officio & fini hominis, adeoque necessarium, nihil quo- que utilius. Eiusdem verò religionis neglectu nihil turpius ac perniciosius esse constanter asseruere. Vide Ciceron. de natura deor. & divinat. lib. 2. & de legib[us] Valer. Max lib. i.

6 Superstitione quidem humanis mentibus eximenda; sed non simul cum ea veræ religionis semen, amor & cultus euellendus, sed potius magnâ curâ plantandus, soucndus, augendus, ac commendandus est; quo le propterea conditos, ac in hoc mundo collocatos esse singuli meminerint, ut Creatori debitum honorem ac officia præstent, & ab eo diuinum præmium æternæ beatitudinis accipiant.

7 Nec enim omnis, quæ dicitur, religio, hoc est, quæ-
uis ratio colendi Deum, vera esse, ac vel Deo placere, vel
homini salutem adserre potest.

DE VERA RELIGIONE.

8. Id est suave illud, sed perniciosum, adeoque in Deum Opt. Max. contumeliosum somnium quorundam in Epicuri scholâ nimirum eductorum, ynumquemque in sua religione, vel potius superstitione Deum colere, id est que saluum fore, prorsus explodendum est.

9. Vnus enim est Deus, Pater omnium, vna fides, vna spes, vna via, veritas, & vita, salusque. Ephes. 4. v. 4. 6. Iohann. 14. v. 6. Act. 4. v. 12. Vnus igitur ille Deus colendus vna illâ fide, & ad eum contendendum est eadem via, quam monstrauit; à qua qui aberrat, à vita abalienatus est, extraneus à pactis promissionum, sine spe, & sine Deo. Ephes. 4. v. 18. & 2. v. 12. Et sicut omnes homines yhus morbus inuasit, & tenet, ac eadem mors perdit; sic ynum etiam est remedium, quo è morbo illo & morte liberentur, ac in spem vnius hæreditatis cœlestis, & gratiam Dei vitamque restituantur.

10. Si quæras. Quæ sit igitur vna illa vera religio? Respondeo: Eadem est, quæ vero Deo, vero quoque cultu seruit, vel ea, quæ ab uno vero Deo patescunt, ipsum honorat cultu naturæ & voluntati diuinæ conueniente, & ad eiusdem, ut summi boni, regnaviā & fruitionem hominem reducit.

11. Contrà falsæ sunt omnes illæ religiones, quæcunque vel fictio numini, vel vero quidem Deo, sed falso, fictio-que cultu serujunt: quorum illud *εἰδωλολατρίας*, hoc *ἱεροποντεῖας* crimen est; virumq; Deo abominabile.

12. Neque obscurum esse potest, hisce notis veram religionem à falsis omnibus discerni; quæ nota à causa effi-ciente, formalī & finali desumpta sunt.

13. Cum enim Deus, nisi se ipse patesciat, non cognoscatur, & idem solus sit idoneus testis, index & iudex legitimi sibi probati cultus, quo ad ipsum, tanquam ultimum finem, & *αὐτοταξιόν* perueniamus: necesse est illum solam esse veram religionem, quæ Deum habet autorem; quæ præscriptum ei cultum tribuit: quæ denique miserum hominem Deo rursus unit ac coniungit: in quo beatitudo consistit.

14. Ac primum quidem manifestum est, veram religionem esse *Γέροντολατρία* siue *Γέροντολατρία*, vel *Γέροντολατρία*, hoc est, à Deo datam, inspiratam, & eductam. Deum enim

nemo vidit unquam: unigenitus ille Filius, qui est in senu Patris, ipse nobis exposuit. Iohann. i. v. 18. Nam ille solus immortalitatem habet, lucem habitans inaccessam, quem nemo hominum vidit, neq; videre potest. 1. Timoth. 6. v. 16. Quod Irenaeus expressit his verbis: *Quia impossibile erat sine Deo discere Deum: per verbum suum docet homines scire Deum.* libro 4. contr. hæres. cap 10. Ideo, cum de rebus Dei sermo est, (ait Hilarius lib. 1. de Trinitate) concedamus cognitionem sui Deo. Idoneus enim sibi testis est, qui, nisi per se, cognitus non est. Et lib. 5. A Deo discendum, quid de Deo sit intelligendum: quia non nisi se autore cognoscitur. Sic & Ambros. lib. 5. epist. 31. cui magis de Deo, quam Deo credat. Augustinus idem passim lib. de Ciuit. Dei inculcat: Religionem veram non à terrenâ aliquâ ciuitate institutam esse, sed inspirari & doceri à vero Deo, qui det vitam æternam omnibus suis cultoribus.

15. Hinc recte cum Lactantio lib. 4. cap. 28 sic inferimus: *Nimirum religio veri Dei cultus est; superstitione falsi.* Et quidem vnius veri Dei: non etiam aliorum simul Deorum. Nec enim fieri potest, vt, qui hos colit, etiam Deum colat. *Quoniam si honos idem tribuitur aliis, ipse omnino non colitur: cuius religio est, illum esse vnum, ac solum Deum credere: dicit idem Lactant. lib. 1. cap. 19.*

16. Verus autem & vnu Deus est is, qui se patescit operibus & verbo per Prophetas & Apostolos tradito, Ichoua Elohim, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus. Hæc enim tres personæ subsistunt in vna Dei essentiâ proprietatib. distinctæ, sed consubstantiales, & coæternæ.

17. Sic nos docent & credere iubent sacræ scripturæ Matth. 3. v. 16. in baptismo Christi personæ tres apparent, & expressè distincteque nominantur, Pater, Filius, Spiritus Sanctus. Matth. 28. 19. Apostoli discipulos Christi baptizare iubentur in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Ioh. 14. v. 16. & 26. dicit Christus: *Rogabo Patrem, & alium paracletum dabit vobis: Consolator ille Spiritus Sanctus, quem mittet pater in nomine meo, vos docebit omnia.* Ioh. 15. 26. *Cum venerit consolator ille, quem ego mittam vobis à Patre, Spiritus ille veritatis, qui à patre emanat, ille testabitur de me.* Ioh. 5. 7. Tres sunt, qui testificantur in coelo, Pater,

DE VERA RELIGIONE.

7

Sermo, & Spiritus Sanctus, & hi tres vnum sunt. 2. Cor. 13. 13.
Gratia Domini nostri Iesu Christi, & caritas Dei, & com-
municatio Spiritus Sancti sit cum omnibus vobis. Hic
cum appellatione distinctâ trium personarum coniungi-
rur earum inuocatio, tanquam vnius Dei. Rom. 8. v. 11. Si
Spiritus eius, qui excitauit Iesum à mortuis, habitat in vo-
bis, &c. Gal. 4. 6. Quoniam estis filii, misit Deus spiritum
filii sui in corda vestria clamantem: abba, pater. Ephes. 2.
18. Quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno
spiritu ad patrem. Tit. 3. v. 5. 6. Non ex operibus justitiae,
quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam sal-
uos nos fecit, per lauacrum regenerationis, & renouationis
spiritus sancti, quem effudit in nos abundè per Iesum Chri-
stum salvatorem nostrum. Ex veteri Testamento tūm
prisci Pāces, tūm orthodoxi nostri theologi præter alia
multa allegant ista. Genes. 1. v. 1. in principio creauit Elo-
him, & v. 2. Spiritus Domini ferebatur super aquas. & v. 26.
Faciamus hominem ad imaginem nostram. Gen. 3. v. 25.
Ecce Adam quasi unus ex nobis. Gen. 19. 24. Iehoua pluie
super Sodomam & Gomorham sulphur & ignem à Iehoua
de ccelo. Gen. 11. 7. Venite igitur, descendamus, & con-
fundamus ibi linguam eorum. Ies. 6. 8. Quis iturus est no-
bis? Et cap. 61. 1. Spiritus Domini Iehoua est super me, eo
quod unxerit Iehoua me. & cap. 63. v. 9. 10. nominati
meminit Iehouæ, angeli faciei eius, & Spiritus sancti: An-
gelus faciei eius seruauit eos, & dolore affecerunt Spiritum
sanctitatis eius. Psal. 110. 1. Dixit Dominus Dominus meo,
sede à dextris meis. proverb. 8. differitur de æternâ Dei fa-
pientiâ, quæ est Filius Dei. Similia loca colligi possent plu-
ra de personarum diuinarum trinitate & distinctione: quæ
si cui non omnia videntur argumenta necessaria & clarissi-
ma, sicut in Vet. Test. pleraq; mysteria tradita sunt obscu-
rius: tamen ob evidentem consensum totius sacrae scriptu-
rae & primitiæ Ecclesiæ sunt magnificienda. Nam hæc
est orthodoxa fides, ut unum Deum in Trinitate, & Tri-
nitatem in Unitate veneremur, neque confudentes per-
sonas, neq; separantes substantiam: inquit Athanasij Sym-
bolum. Hic ergo DEVS solus colendus est verâ religione.

18. Iam vero ad alteram religionis proprietatem

A iiiij.

nempe

nempe formam cultus, quod attinet: apertum est, eam
demum legitimam esse, quæ voluntari divinis sit consen-
tanea. Est enim voluntas D E I omnis iusti, veri, boni re-
gula unica, constans & immutabilis. Ipsius ut Creatoris, &
Imperatoris summi ius hoc proprium est, cultum sui ratio-
nalibus creaturis præscribere & mandare.

19. Quod ipsum etiā saniores inter gentes animaduer-
terunt. Socrates Deum, quo modo ipse præceperit, sic colen-
dum esse iudicauit, teste Xenophōte in ἀπομνημ. a. & Aug.
1, de consensu Euangeli. cap. 18. Sic Cicero dixit: In religio-
nibus suscipiendis caput esse, interpretari, quæ voluntas
Deorum immortalium esse videatur. Orat. pro domo.

20. Sed nimium audax omnibus seculis fuit hominum
genus, tūm in numine deligendo, tūm in eius veneratione
pro suo iubitu constituendā: quam furiosam audaciam vt
reprimeret Deus, certam sui colendi rationem verbo defi-
nuit, quod in sacrarum literarum monumenta propterea
referri voluit, suoq[ue] populo diligentissimè commen-
dauit.

21. Ab hoc verbo quicunque in ipsa etiam Ecclesiā disce-
dunt, licet operosarum & sumtuosarum ceremoniarum,
ac aliorum ἀρχαιετῶν, à semet ipsis excogitorum, & in
speciem præclarorum operum cumulis, seu potius crepus-
cis diuinam maiestatem sibi demereri satagant: incassum
tamen laborant, & omnem operam & sumtum perdunt.
Frustra enim colunt me mandatis & doctrinis hominum:
ait verus Ichova Ies. 29. 13. Matth. 15. 8.

22. Imò ne quidem verum Dēum isti colunt. Nam (vt
recte August. tomo. 4. de consensu Euangeli. lib. 1. cap. 18.)
si qui alio modo eum colere vellent, quām se colendum
esse dixisset, non vtique Deum colerent, sed quod ipsi fin-
xissent.

23. Denique non minus aperta est terria nota: nempe
religionis vera finem esse tūm gloriam Drei, tūm hominis
salutem & beatitudinem.

24. Hoc enim ne quidem ipsi gentilium sapientes igno-
runt, quib. religio dista est via ad Deum: finis hominis
euīus causā sint omnia condita: ipse verò propter Deum:
item virtutum omnīū mater, dux & princeps: eoq[ue]
sus

DE VERA RELIGIONE

sus ad beatitudinem. Sic Hermes Trismegistus : Plato in Epinomide & Theæteto. Epictetus. Hierocles. Lamblichus. Proclus. Stoici.

25. Constitutâ veræ religionis definitione, quænam illa sit in tantâ opinionum varietat^e, saucis dispiciamus. Nec enim quenquam latet, eius possessionem sibi non solos Christianos, sed etiam gentiles, Iudæos, Mahomeranos, Pseudochristianos, agmina sanè diversissima, vendicare, accerrimeque de cā dimicare.

26. Veruntamen homini pio facile fuerit ex modō dictis ~~reimeios~~ de tanto tot sectarum certamine verū iudicium ferre. Nam primo gentilium vanitas est manifestissima: cū veri Dei ignari serviant ijs, qui naturā dīj non sunt. Gal. 4. 8. Idolis nempe mutis, hominumque vel dæmonum fallacium cōmentitijs deastris: & illorum πολυγόνων nihil aliud sit, quām ~~εθίσης~~: olim etiam à piā vetustate luctucentissimè confusa, & confutata.

27. Deinde Iudeorum infidelitas à verâ religione longissimè abest. Dum enim Iesum Christum Filium Dei & Euangelium eius negant, & blasphemant, neque Deum patrem habent, nec vitam, sed ira Dei manet super eos secundum dicta 1. Ioh. 2. v. 23. *Quisquis negat filium, nec patrem habet: Qui agnoscit filium, etiam patrem habet.* Et Ioh. 3. v. 36. *Qui credit in filium, habet vitam eternam. Qui vero non credit filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum:* Ut taceam somnia illorum de Messia scilicet venturo, & regno eius politico: de legali iustificatione, ac ceremoniarum necessitate, & aliis id genus inanissimis fīgmentis per ipsos Apostolos, quorum eadem est doctrina quæ Prophetarum, testium apud Iudæos authenticorum, ante tot secula subuersis.

28. Similiter Mahometani aberrant à vero Deo, & eius voluntate ac cultu: cū & ipsi sint hostes filii Dei, & nominis Iesu Christi: ac verbo Dei præponant Alcoranū putidissimum, enthusiasmis futilissimis refertum, & auræ populari, ac affectibus militarium hominum accommodatum.

29. Sed neque omnes, qui Christianorum nomen profitetur, de vera religione gloriari merito possunt: cū multi

multisfariam à veritate doctrinæ cœlitus patefactæ descendat, & alii alios articulos fidei vel palam negent, vel saltem falsis interpretationibus depravent, easque corruptellas astruere cōnentur ex ipso Dei verbo, sed male intellecto & detorto ad Dei contumeliam, & suam perniciem: ut hæretici, qui non agnoscunt Deum Filium, ac Spiritum sanctum; qui vel naturas, earumque unionem, vel officium, ac beneficia Christi Redemptoris quoquomodo impugnant aut labefactant, aut alias impetrandas salutis rationes quærunt &c.

30. At certissimum est illud Apostolicum axiomam: *Quisquis transgreditur, nec permanet in doctrina Christi, Deum non habet. Qui manet in doctrina Christi, hic & Patrem & Filium habet.* 2. Ioh. v. 9.

31. Quid igitur restat, nisi ut sic concludamus? Ergo sola Christiana religio, in qua unus verus Deus verè, & secundum doctrinam Christi, vel verbum ipsius, in scripturis canoniceis revelatum, colitur, ac glorificatur, & homines salvantur, vera est, & esse potest.

32. Talis autem est ea, quam Ecclesiæ nostræ ex Dei verbo reformatæ profitentur, religio; quam verè Christiana, & catholicam dicere possumus, imò affirmamus, & assertimus: tum quia uniuersam doctrinam pietatis ac salutis à Christo annunciatam continet: tum quia Christianis orthodoxis & fidelibus omnibus, ubiuis locorum, & quorumvis temporum, quoad fundamentum, communis est. Una enim est fides religio nostra.

33. Nam & unum verum Deum in tribus personis, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum secundum patefactiones agnoscit, & eius ritè, nimirum ex præscripto voluntatis ipsius, colendi, salutisque consequendæ certam rationem docet, vivamque consolationem in vita & morte, ac fiduciam & sensum gratiæ, reconciliationisq; Dei adserit: quod initium est æternæ beatitudinis.

34. Contra rejicit & damnat religio nostra uniuersas hæreses, & errores, qui vel alium Deum à patefacto, vel aliud cultum, aut diuersum à mandato diuinitus cultu, vel diuersam à cœlesti Prophetarum & Apostolorum doctrinam fingunt.

35. Et plane consentimus Augustino de vera religione sic iudicanti: *Eam esse non querendam ab eis, qui eadem sacra suscipiant cum populis: nec in confusione paganorum, nec in purgamentis hereticorum; nec in languore schismaticorum, nec in cæcitate Indorum; sed apud eos solos, qui Christiani Catholici vel Orthodoxi nominantur, id est, integritatis custodes & rectæ sectantes, capite 5. lib. de ver. relig. Huius religionis sectanda caput est historia & prophetia dispensationis temporalis diuina prouidentia pro salute generis humani in aeternam vitam reformati atq[ue] reparandi.* cap. 7. & 10. &c.

Et cap. ultimo:

36. Hæc itaque religio est vera *θεολογία καὶ θρησκεία*, in sacris scriptoris ab ipso Deo nobis tradita, ideoque etiam in ijs solis quærenda. Hanc Divus Paulus definit *πίστιν της καρτού Χριστού* id est, agnitionem veritatis, quæ est secundum pietatem. Tit. 1. v. 1. Imò hæc est illa ipsa *θρησκεία*, cuius *πρωταρτία* idem Apostolus nobis commendat. 1. Timoth. 4. v. 8. pietas, inquam, ad omnia utilis, habens promissionem vitæ præsentis & futuræ.

37. Nec enim theologia vel religio in theoria & speculatione, vel nuda scientia, sed in ipsa praxi ac obedientia erga Deum; in caritate ex puro corde, & conscientia bona, & non simulata, sed vera fide in Christum, consistit. 1. Timoth. 1. v. 5. 1. Ioh. 3. v. 13. Hæc est doctrina eius, ut credamus in nomen Filii eius Iesu Christi, & diligamus alij alios, sicut mandauit nobis. Ideò D. Iacobus Apostolus illam ab operibus vel effectis veræ cognitionis Dei & fidei sic describit cap. 1. v. 27. Religio pura & immaculata apud Deum hæc est, inuisere orphanos & viduas in afflictione ipsorum, & immaculatum seipsum seruare à mundo. Et cap. 3. v. 17. quod sit sapientia cœlestis, pura, pacifica, moderata, tractabilis, plena misericordie & fructuum bonorum, *ἀληθινή, αὐθητική*, id est, absque disceptatione, & sine simulatione. Nam Deus non *ἀποφεύγει* sed *ποιητὴς* verbi sui requirit Röm. 2. 13. Iacob. 1. 22. execratur autem irreligiosos hypocritas, qui *μόρφωσι* habent pietatis; sed vim eius abnegant. 2. Timoth. 3. v. 5. qui in externis occupati, relinquent quæ grauiora sunt legis, iudicium, misericordiam

diam & fidem, Matth. 23. v. 23. qui Deum fescire profiteruntur, factis autem negant. Tit. 1. v. 16.

38. Præter hæc, quæ dixi, veræ religionis ~~veritatem~~, sunt & alia plura testimonia Christianæ doctrinæ veritatem confirmantia, ex antiquitatis veneranda monumentis à præceptoribus nostris collecta & repertis, ad fidelium elenchum & redargutionem fidelium plerophorian & consolationem: quæ libet in gratiam studiosæ iuuentutis ~~βοηθείας~~ & ~~σωτηρίας~~ recensere, ac obiter vindicare à cauillis aliquorum, qui eadem ad Papam superstitionem stabilendam detorquere non erubescunt.

39. Primum argumentum est à perfectione legis. Ea enim religio procul omni dubio vera est, quæ legem Dei integrum & puram retinet & docet. Falsa autem, quæ eam vel abijcit, vel mūtilat, vel deprauat, aut violat. Atqui nostra Christiana doctrina seruat & tradit integrum & incorruptam legis vocem.

40. Contià Pontificij & mūtilarunt legem, eraso ex tabulis Decalogi sacrosanctis, ipsissimæ diuinæ maiestatis digito exaratis, præcepto de non faciendis neque colendis simulacris: quod etiam ex libris omnibus expunctum, & ex animis populi sublatum vellent, ut imagines & statuæ in templis, earumque veneratio in mentibus tutiorem & stabiliorem sedem haberent: & eandē legem variis corruptelis, priscorum Pharisæorum more, deprauarunt: cultus diuersos instituendo: multa prohibita permittendo: tū etiam docendo, non quicquid legi Dei repugnat, esse peccatum: concupiscentiam non esse propriè & in sepe peccatum; prauos motus & inclinationes absque pleno consensu, iniuriantis damnabilis aut noxæ rationem coram Deo non habere: legem item Dei nobis in hac vita facilem esse, & impleri, modò quantum in nobis est præstiterimus: eq; obseruatione & operibus salutem ac vitam acquiri: dum item traditiones suas æquant, imò præferunt præceptis legis diuinæ, illarumque violationem grauius & damnabilius peccatum perhibent, quam horum: Sic arrogant mandatum Dei, ut traditionem hominum servent: quod Pharisæis exprobrat Christus. Marc. 7. v. 9. & 13. Benedic mandatum Dei, ut traditionem vestram seruetis:

Irritum

Irritum facientes sermonem Dei traditione vestra, quam tradidistis: Imo de mandatis Dei si pessimum pro lubitū dispēſant, & ex auctoritati. Denique libro sit opus; si quæcumque illi decalogo repugnantia dogmata ad facta tuerintur, siglatim percensere libeat.

41. Alterum argumentum ab Euangelio doctrina peritura. Illa religio vera est, quæ viam ad beatitudinem monstrat talem, quæ Dei iustitiae conueniat, & solidam consolationē miseris hominibus afferat. At nostra religio Christiana docet eiusmodi rationem salutis, quæ propter Christum nobis contingit, salua Dei iustitia: sicuti constat ex Euangeliō: quod idē Euangeliū salutis dicitur: Eph. 1.13. & in vita ac morte hos consolatur.

42. Contra Pontificis, sicut nec peccati magnitudinem, nec iram Dei, & maledictionem legis satis expendunt: sic neque veram salutis viam docent, neque saluām iustitiam Deo relinquunt; ut quem suarum satisfactionum placare conantur, neque conscientijs afflictis consolationem adferunt: cum his continuò sc̄iupulos injiciant, an sit homo perfecte contritus, confessus, expiatus: num sufficiant opera a se præstata; quid si foris nimium exilia sint, quam ut coram tribunali Dei consistant: annon alii quoque modis satisfaciendi & expiandi peccata, (quos illi sexcentos commenti sunt) vel in ipso agone, imo etiam à morte sint necessarij: Cum denique singulos etiam credentes de gratia Dei, & vita æterna semper dubitare iubant; quæ est manifesta carnificina conscientiarū, fons & abyssus desperationis.

43. Tertium argumentum ab antiquitate dicitur. Antiquissimum quoque verissimum. Est autem iniquitas vera ab antiquo dictum: hoc est: Deo & a Christo, qui ante omnes est, & ipsa veritas reperenda. Nam alioqui consuetudo sine veritate, veritas erroris est: ait Cyprianus: Et Tertullianus præclarè scripsit: veritatem non prescribere possumus, non spatiū temporum, non patrocinia personarum, non prouidegiū regionum. Ex his enim fieri consuetudo initium ab aliqua ignorantia, vel simplicitate sortita, in usum per successionem corroboratur, & ita aduersus veritatem vindicatur. Sed Dominus noster Christus veritatem se, non consuetudinem cognominavit. Quodcumque aduersus veritatem

tem sapit, hoc erit heresis, etiam vetus consuetudo. Et Ambrosius: Noua sunt, quæ Christus non docuit. Ac ante hos Ignatius dixit: Mihil antiquitas est Iesus Christus, quem non audire manifestus interitus est.

At nostra religio est illa antiquissima, quæ à Deo primum pars facta, & verbo scripto comprehensa est: ad quod solum in contioueris prouocamus: quia sermo Dei est veritas, ait Christus Ioh. 17. v. 17. neque magis noua dici potest, quam ipsa Christi doctrina noua dicta est Marc. 1. v. 27. sed ab imperitis, quibus vetera sunt noua, & noua vetera putantur.

44. At Pontificia religio non est illa prima & antiquissima, à Deo profecta, sed ab hominibus paulatim introducta, & longiusculi temporis vsu, & consuetudine confirmata ac stabilita. Quid enim est Papatus (quatenus in contioueriam venit, & ab eo nos seiuinximus) nisi farrago traditionum humanarum, & ἡρλοθεν καιῶν, vel ex Iudaismo, Gentilismōne mutuatitiarum & cacozelia quadam arreptatum, vel alioquin ex humani cerebri sigmētis, bonaq; propter videbatur, intentione, nataram: quarū origines & incrementa possunt ex historijs ostendi. Primatus Papæ, (quem ut credamus, est de necessitate salutis: ut ipse quidem decreto statuit) post Gregorij primi tempora, qui grauiissime in Patriarcham Constantinopolitanum talem ὑπέροχην affec-
tāntem, tanquam Antichristi præcursum inuestus est: seculo Christianæ æræ septimo demum à Phoca Imperator, reparricida, per Bonifacium tertium Romanū Pontificem impetratus est: unde calamitas Ecclesiæ potissimum extitit, & superstitiones cumulate sunt. Ac ut Monachorum agmina numeroſa: sic & dogmata pleraque recentia sunt, quia ab illis ante pauca secula conficta, & vi magis quam rationib; obtenta, ac imperitis ubique obtrusa: qualia sunt de invoca-
tione diorum, diyarumq; innumerabilium: de cultu ima-
ginum & statuarū, ac ad eas peregrinationibus: de transsub-
stantiatione, quam anno. 1215. in Lateranensi cōcilio ab In-
nocentio. 3: stabilitam esse constat; de adoratione & circu-
gestatione panis illius consecrati, præcipue in festo corporis
Christi, ab Urbano. 4. Papa instituto: de calice laicis adimē-
do ex concilii Constantiensis, anno. 1415. sanctione: & sex-
centa

centa talia: quæ si quis antiquissima, ideoq; verissima putat,
næ ille in turpi vanissimæ opinionis errore versatur.

45 Quam argumentum veritatis fidei nostræ sunt miracula, omnibus creaturis & fulgura, id est inimitabilia, in veteri & Novo Testamento descripta; præcipue Christi & Apostolorum, aliorumque sanctorum narratæ & gessæ in Ecclesia primitiva, quæ certè non nisi divina virtute potuerunt edi; atque à Deo solo edita sunt ad doctrinæ Christi confirmationem: Hac nostram etiam doctrinam adhuc stabiliunt, cum ea non sit diversa, sed eadem, quæ Christi & Apostolorum. Voluit enim Deus miracula iam olim cessare, ne homines iis magis quam verbo crederent: & ne anima semper visibilia quæreret, eorumque consuetudine frigesceret genus humanum, quorum novitate flagraret. Ideò qui ho- dicad huc prodigia, ut credat, requirit, magnum est ipse Prodigium: Augustino teste, lib. 1. Retractat. cap. 13. & lib. 22. de civitate Dei. cap. 8.

46. Quæ verò Papistæ miracula jactant, ipsorum causæ plus officiunt, quam proflunt. Nam, quæ doctrinæ mirabilis egerat, non nova est, non vetus; quia hoc olim latius confirmata fuit. Deinde non recordantur illi predictionum Christi & Apostolorum, quod Pseudoprophetæ & Antichristi magna prodigia facturi sint, adeò ut in errorem etiam induci possint electi. Matth. 24. v. 24. 2. Thessal. 2. v. 9. Apoc. 13. v. 12. 13. bestia seducet incolas terræ propter signa. Itaque Augustinus tract. 13. in Ioh. sicut: Contra istos, ut sic loquar, mirabiliarios cautos me fecit Dominus, dicens: Novissimis temporibus exurgent Pseudoprophetæ facientes signa, &c. Ecce prædixi vobis. Cautos nos fecit sponsus, quia & miraculis decipi non debemus. Denique saepius deprehensi sunt istiusmodi miraculorū venditores summi impostores, qui fraudes suas credulis persuaserunt esse miracula. Et si maximè nō ementita, vel fictitia essent, tamē ex D. Pauli sententia sunt mētērū & lūdēc, 2. Thes. 2. v. 9. prodigia, mēdacia, tūs ormæ tū finis respectu: quia sunt præstigia, phantasmatæ, illusiones: quæ videtur ignaris miracula, revera non sunt: & fiunt ad errores, superstitiones & scelerā confirmandā; ad exitium hominum ut pereant, qui iis credunt.

Nam

Nam quis nescit, Satanæ vi multa mirabilia tam in natura non mutata, quam per magos fieri posse, non minus inter Christianos, quam olim apud *Ægyptios*, *Græcos*, *Romanos* & reliquos gentiles? Apollonio Tyanœ dæmonas ipsos cessisse, vel potius obsecutos esse, ut illi deitatis & eius præstigii verorum miraculorum opinionem conciliarent, & Christi gloriam obscurarent, notum est ex historiis etiam Ecclesiasticis. Similia in Papatu accidisse non dubitamus. Nostri officij est, non ad illusiones Saranae, sed ad firmum ieronimonem propheticum & Apostolicum attendere. 2. Petri 1. v.19. Opponimus igitur Pontificis Augustini verba in libro de unitate Ecclesiæ cap. 16. "Ecclesiam suam demonstrant non in signis & prodigijs fallacibus; sed in omnibus canoniciis sanctorum librorum autoritatibus. Remoueantur ista vel figmenta mendacium hominum, vel portenta fallacium spirituum. Aut enim non sunt vera quæ dicuntur: aut si hæreticorum aliqua mira facta sunt, magis cavere debemus.